
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

07.07.2020                                                                                                  № 87-3 

 

 

О рассмотрении обращения Орлова Г.Л., Сидоровой Л.Н. 

 В территориальную избирательную комиссию № 16 поступило 

обращение Орлова Г.Л., Сидоровой Л.Н.  Заявители полагают, что право 

Орлова Г.Л. на участие в голосовании по месту нахождения вне помещения 

для голосования не реализовано в результате действий членов участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 2215 (далее – УИК  

№ 2215).   

 Изучив обращение Орлова Г.Л., Сидоровой Л.Н. территориальная 

избирательная комиссия № 16 установила следующее. 

 Орлов Г.Л. является инвалидом 1 группы, зарегистрирован по месту 

жительства в границах участковой избирательной комиссии №1623 

Петроградского района Санкт-Петербурга, но фактически проживает  

в Центральном районе Санкт-Петербурга. 21.06.2020 Сидорова Л.Н. 

обратилась в УИК № 2215 с просьбой принять заявление от Орлова Г.Л.  для 

включения в список участников голосования по месту нахождения, 

предъявив нотариально заверенную доверенность. Члены УИК № 2215 

отказали в приеме заявления по доверенности. 

В соответствии с пунктом 2.3.5 Инструкции по составлению, 

уточнению и использованию списков участников общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской 

Федерации, утвержденной постановлением ЦИК от 02.06.2020 № 250/1844-7, 



(далее - Инструкция)  заявление о голосовании по месту нахождения можно 

было подать участником голосования лично в ППЗ:  

в любую территориальную комиссию – с 5 июня до 14.00 часов 

21 июня 2020 года; 

в любую участковую комиссию – с 16 июня до 14.00 часов 21 июня 

2020 года; 

через многофункциональный центр предоставления государственных  

и муниципальных услуг – с 5 июня до 14.00 часов 21 июня 2020 года. 

 В соответствии с п.2.3.8 Инструкции участник голосования, который  

не может по уважительной причине самостоятельно прибыть в ППЗ для 

подачи заявления о голосовании по месту нахождения в сроки, 

установленные пунктом 2.3.5 Инструкции, имел право устно или письменно 

(в том числе при содействии социального работника или иных лиц) в те же 

сроки обратиться в территориальную либо участковую комиссию для 

предоставления ему возможности подать заявление вне ППЗ. Участковая 

комиссия, не позднее 14.00 часов 21 июня 2020 года обеспечивает посещение 

участника голосования лицом, принимающим заявление, с целью 

предоставления ему такой возможности.  

 В УИК № 2215 обращений от Орлова Г.Л. о желании подать заявление 

вне ППЗ в установленные п.2.3.5 сроки не поступало.     

 В телефонном разговоре с Орловым Г.Л., территориальной 

избирательной комиссией № 16 (далее – ТИК № 16), были даны разъяснения, 

что с учетом сроков подачи заявления о голосовании по месту нахождения 

восстановить право на участие в голосовании по месту нахождения вне 

помещения для голосования не представляется возможным.  

 По результату проверки действий членов УИК № 2215 по вопросу 

нарушения права гражданина Российской Федерации на участие  

в голосовании по месту нахождения вне помещения для голосования, ТИК  

№ 16 установил, что в действиях членов УИК № 2215 нарушений 

действующего законодательства не выявлено. 



 Учитывая вышеизложенное, территориальная избирательная комиссия 

№16 решила: 

 1. Установить, что УИК № 2215 осуществлял свои действия в рамках 

действующих нормативных правовых актов, нарушений не выявлено. 

2.  Направить заверенную копию настоящего решения заявителям. 

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

4. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 16  

Сердюк О.В. 

 

 

Председатель территориальной                                                         О.В. Сердюк  

избирательной комиссии № 16  

 

Секретарь территориальной                                                                Н.В. Зотова 

избирательной комиссии № 16 


